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الـــــــفبا(: )بــه تـــرتـــــیب  تحــريــريــه  هــیـــــئت 
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  اكبـــری.  عبـــاس  دكتـــر 
دكتـــر حمیدرضـــا جیحانـــی. دانشـــیار دانشـــگاه شـــهید بهشـــتی
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حناچـــي.  پیـــروز  دكتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حیـــدری.  شـــاهین  دكتـــر 
ويـــن دانشـــگاه  اســـتاد  ريتـــر.  ماركـــوس  دكتـــر 
دكتر محمدصادق طاهر طلوع دل. دانشیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجايی
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عالمـــی،  بابـــك  دكتـــر 
ـــر ـــه قط ـــن خلیف ـــد ب ـــگاه حم ـــتاد دانش ـــوف. اس ـــد الرئ ـــی عب ـــر عل دكت
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عمرانی پـــور.  علـــی  دكتـــر 
)س( الزهـــرا  دانشـــگاه  اســـتاد  كاتـــب.  فاطمـــه  دكتـــر 

دانشـــگاهی  جهـــاد  اســـتاد  كلانتـــري.  حســـین  دكتـــر 
ـــران ـــت اي ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــرادي. اس ـــد م ـــر محم ـــر اصغ دكت
ـــران ـــت اي ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــان. اس ـــین معماري ـــر غلامحس دكت
كاشـــان دانشـــگاه  اســـتاد  نیـــازي.  محســـن  دكتـــر 
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علمیپژوهشی

صفحات 119-144

تاريخ دريافت: 1402/8/14          تاريخ پذيرش: 1403/6/25

میدان صفوی: نمِود بینش و منش فرمانروا، 
از میدان های شاهی تا میدان  گنجعلی خان

فريبا كرمانی*

چكیده
در شهرهای ايرانی همواره نوع جهان بینی حاكم بر شكل گیری فضاهای كالبدی شهر تأثیرگذار بوده  است. از اوايل دوران 
صفويه، زمان حكومت شاه طهماسب، ايجاد مجموعه های  سلطنتی در كنار میدانی وسیع در دستور كار قرار  گرفت. در 
روزگار حكومت  شاه عباس اول برای نخستین بار پس از اسلام، با طراحی  شهری روبه رو  می شويم. محل انتخابی برای 
ساختارهای  نوين، در خارج از شهرهای  كهن و يا در جای  جديدی بود و استفادۀ هدفمندی از منظر و معماری، به منظور 
القای ديدگاه حاكمیت، مد نظر بود. میدان در دولت  صفوی مهم ترين نماد و نمود اعِمال  قدرت بوده  است و نیز مركزی 
برای نمايش و به  رخ  كشیدن قدرت اقتصادی و مذهبی. پادشاهان  صفويه، به ويژه  شاه عباس علاقۀ زيادی به ايجاد 
میدان های  باشكوه از خود نشان  می دادند. پژوهش حاضر با اين فرضیه كه نظام  انديشه ای صفويان در ساير نقاط  كشور، 
به جز پايتخت نیز تأثیر خود را داشته  است، پس از نگاه به میدان های قزوين و نقش  جهان، به بررسی میدان  گنجعلی خان 
در شهر حاكم نشین كرمان می پردازد. گنجعلی خان  زيك، حاكم منتخب  شاه عباس برای كرمان،  با الهام از اين خط مشی، 
میدان  و مجموعۀ گنجعلی خان را بنا كرد و روح تازه ای به شهر كرمان دمید. محل ساخت مجموعه، برخلاف روش 
شاهان صفوی، در مركز شهر كهن بود و برای ايجاد آن بناهای زيادی خريداری و ويران شدند. اين نوشتار با بررسی 
اسناد، پژوهش های پیشین و برداشت های  میدانی به میدان های صفوی قزوين، نقش  جهان و  گنجعلی خان می پردازد تا 
تأثیر انگیزه و باور حاكم در ساخت آن ها را، به مدد فضا، معماری، كاربری و آيین های برگزارشده بررسی  نمايد و با تأكید 
بر میدان  گنجعلی خان و مجموعۀ آن، ثابت  كند كه الگوهای  معماری و منظر شهری هم زمان با سیاست های حكومت 
 صفوی، درحال تكامل بودند و به اين نتیجه می رسد كه میدان  گنجعلی خان با وجود تناسبات  كوچك تر و كاربری های 
متفاوت نسبت به میدان های شاهی، نمونه ای كامل و منحصربه فرد از میادين دورۀ صفويه و متأثر از منش  گنجعلی خان 

بوده است.

كلیدواژه ها: 
دوران صفوی،  شاه عباس،  گنجعلی خان، میدان های قزوين، میدان نقش  جهان، میدان  گنجعلی خان.

f.kermani@richt.ir ،عضو هیئت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری *
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پرسش های پژوهش 
1. آيا میدان های صفوی دارای الگوی ثابتی بودند؟ 
2. روند تحول میدان های صفوی چگونه بوده است؟

3. عوامل تأثیرگذار بر ساختار میدان صفوی گنجعلی خان كرمان چه بودند؟

مقدمه
در اكثر شهرهايی كه شاهان صفوی میدان و مجموعه های سلطنتی بنا كردند، میدان در جوار باغ سلطنتی و دولت خانه، 
تحت سیطرۀ نمادين حضور شاه بود. قبل از تشكیل دولت صفوی، حكومت های قره قويونلو و آق قويونلو با ايجاد مجموعۀ 
احیا كردند. حضور نخستین  را  بويیان و سامانیان  تبريز قديم، مفاهیم كهن شهرسازی دوران  حسن پادشاه در كنار 
سلاطین دولت صفوی در دربار اوزون حسن،1 سبب ايجاد شهر آرمانی در ذهن آن ها شد و اولین نمود آن به هنگام 
حكومت شاه طهماسب و پايتخت  شدن قزوين بروز  كرد. نكتۀ قابل تأكید اين است كه همۀ اين اقدامات نه در دل شهر 
كهن چون تبريز و قزوين بلكه در كنار آن انجام می گیرد و يا اينكه خود مبنای ايجاد شهری جديد می گردد )حبیبی 

1375الف، 93(. 
در جوار شهر قزوين، طراحی دولت خانه و میدان متصل به آن به نحوی بود كه بر شكوه مقر سلطنت تأكید نمايد. 
میدان نقش  جهان به عنوان مركز جديد شهر و نماد دولت قدرتمند صفوی باآنكه الگوی خود را از میدان كهنۀ اصفهان، 
میدان حسن پادشاه تبريز و میدان اسب قزوين می گیرد، اين الگوی كهن را نظمی كاملًا منطقی می بخشد و به تركیب 
و تنظیم هندسی و فضايی عناصر پیرامونی و درونی آن می پردازد )همان، 95(. میدان  گنجعلی خان كه نه در پايتخت، 
بلكه در شهر حاكم نشین كرمان ايجاد شد، هرچند ازنظر ابعاد و شخصیت فضا با میدان های شاهی متفاوت بود، تشخص 

و بیان فضايی آن كامل و در راستای تكمیل الگوهای صفويه بود.
در اين مجال به بررسی سه میدان متفاوت دوران صفويه كه نماد اعتقاد و اقتدار صفويه بودند، پرداخته می شود. 
میدان های قزوين و نقش  جهان در پايتخت ها و میدان  گنجعلی خان در شهر مركز ايالت ايجاد شدند. تأثیر انديشه و 
منش حاكم و به تبع آن فرم ساخت، معماری، كاربری ها و آيین های برگزارشده در آن ها مورد بررسی قرار می گیرد. تأكید 
مقاله بر روند تغییر الگوها در سه میدان است با تأكید بر میدان  گنجعلی خان. فرضیه ای كه اين نوشتار در پی اثبات آن 
است: »الگوهای صفوی به تدريج درحال تغییر و نسبت به زمان، مكان، شأن حاكم و اقتضائات جامعه انعطاف پذير بودند 
و حاكم نقش اصلی در تعیین طرح آن را داشته  است.« هدف اين پژوهش بازبینی روند تكامل میدان های صفوی و تأثیر 

باور و مرام حاكم در شكل آن هاست.

1. پیشینۀ پژوهش
درخصوص میدان های شاهی دوران صفوی، صاحب الامر )حسن پادشاه(، میدان های قزوين و به ويژه میدان نقش  جهان 
تابه حال مطالعات زيادی انجام شده و كتاب ها و مقالاتی نوشته شده است. درخصوص مجموعۀ  گنجعلی خان كرمان 
نیز، چه به صورت كلی و يا در مورد اجزای آن، پژوهش هايی انجام شده و كتاب و مقالات آن منتشر شده اند. هرچند 
در مورد محدودۀ صفوی قزوين نظرات يكسان نیستند، در دو منبع تاريخی دست اول، روضة  الصفات و دوحة  الازهار 
عبدی بیگ شیرازی توصیف كاخ های قزوين آمده و حدود و نقشۀ میدان و دولت خانۀ سعادت آباد را می توان با استفاده از 
آن  ها بازسازی كرد )بابايی 1400، 108(. به موازات آن ها سفرنامه هايی نیز از آن دوران وجود دارد كه محققان برای درك 
بهتر از آن ها نیز بهره برده اند؛ ازجمله سفرنامۀ پیترو دلاواله و ترسیمات كمپفر )1363( و يا خاطرات سفرا. در مقايسه 
تعداد نسبتاً زيادتری از سیاحان در دورۀ صفويه از اصفهان ديدن كرده و توصیفات كاملی از میدان و مجموعه نقش  
جهان آورده اند. در دوران معاصر نیز پژوهش های بسیاری روی كلیت مجموعۀ نقش  جهان، اجزای مجموعه و میدان 



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 25 ـ بهار و تابستان 1403

121

از جنبه های مختلف انجام شده است كه ذكر نام همۀ آن ها در اين نوشتار مقدور نیست. كتب زنده ياد لطف الله هنرفر 
از نمونه های شاخص آن هاست. سوسن بابايی در برخی از كتاب هايش ازجمله كتاب اصفهان و كاخ هايش، توصیفات 
و تحلیل های مفصلی دربارۀ روند پايتخت  شدن قزوين و اصفهان آورده است. اشراقی در نوشتارش با عنوان »توصیف 
دولت خانه و كاخ ها و باغ های صفوی در منظومۀ عبدی بیگ  نويدی« به اين نتیجه رسیده كه میدان اسب با میدان 
سعادت قزوين متفاوت است و توصیف محل، اندازه، شكل و كاربری آن ها را نموده است. جیحانی و رجبی )1398( در 
مقالۀ خود با عنوان »میدان اسب شاهی: جلوخان دولت خانۀ صفوی قزوين«، مرور اجمالی بر اكثر مطالعات انجام شده در 
اين خصوص كرده اند و در اين میان به جمع بندی نزديكی با نظر اشراقی رسیده اند كه البته با نظر بابايی و برخی ديگر 
از پژوهشگران كه میدان اسب و میدان سعادت را يكی می دانند، متفاوت است. شهابی نژاد در مقالۀ »سیر شكل گیری 
میدان نقش  جهان«، ضمن گردآوری مهم ترين اسناد تصويری و متون تاريخی سعی در ارائۀ تصويری روشن از فرايند 

تاريخی شكل گیری میدان نقش  جهان نموده است. 
در كتاب های تاريخ كرمان و جغرافیای كرمان وزيری و نیز تذكرۀ  صفويه درخصوص میدان و مجموعۀ  گنجعلی خان 
و يا اتفاقاتی كه در آن رخ داده، مطالبی آمده است. زنده ياد باستانی  پاريزی در كتاب  گنجعلی خان و خیرات او و برخی از 
ديگر آثارش به معرفی آثار  گنجعلی خان به خصوص مجموعۀ وی پرداخته است. كتاب بازار كرمان زنگی آبادی، بخشی 
را به معرفی مجموعۀ  گنجعلی خان اختصاص داده است. در برخی از آثار گلاب زاده و نجمی نیز به فراخور موضوع 
مطالبی درخصوص مجموعۀ  گنجعلی خان آمده است. جوادی )1387( به بررسی و تحلیل تزيینات مجموعه پرداخته و 
شايسته فر و خالقی زاده )1394( نیز در مقالۀ خود، نقوش تزيینی سردر كاروان سرا را تحلیل نمودند. مهدوی )1391( در 
پايان نامۀ كارشناسی ارشد به بررسی انواع تزيینات كاروان سرا پرداخته است. در مقالاتی از نگارنده نیز، مسجد و مجموعۀ 

گنجعلی خان بررسی شده اند.
در بین موارد فوق، بیشترين تمركز مطالعات بر میدان نقش  جهان است و در مواردی كه روی میدان و مجموعۀ 
 گنجعلی خان كار شده به بررسی چرايی شكل و ريشه يابی آن پرداخته  نشده  است. اين نوشتار به مطالعۀ روند رسیدن از 

میدانهای شاهی به میدان حاكم نشین  گنجعلی خان می پردازد. 

2. روش پژوهش
به منظور پاسخ به پرسش های پژوهش و تبیین تاريخچۀ میدان های شاهی دوران صفوی و میدان و مجموعۀ  گنجعلی خان، 
ضرورت رجوع به منابع مختلف وجود داشت. ازاين رو در بخش گردآوری اطلاعات با رجوع به منابع مختلف شامل منابع 
تاريخی، پژوهش های تاريخی معاصر، عكس هوايی، آرشیو تصاوير تاريخی و شخصی و استفاده از منابع شفاهی سعی 
شده كه اطلاعات مفیدی در اين خصوص گردآوری و سپس با استفاده از روش توصیفی تحلیلی و تفسیر متون و اسناد 

تاريخی و شواهد موجود به پاسخ گويی سؤالات و اثبات فرضیه پرداخته می شود.

3. اهمیت میدان در عصر صفوی
پیش از دوران صفوی، در زمان حكومت اوزون حسن بر ايران، كه تبريز را پايتخت خود كرده بود و در توسعۀ آن 
می كوشید )هینتس 1361، 54(، میدان صاحب آباد بیرون از شهر تبريز، در قريۀ صاحب آباد ايجاد شد. در اين میدان 
بزرگ كه با طراحی بنا شد، مسجد اوزون حسن )همان، 139( مدرسه های عالی طلاب )اعتمادالسلطنه 1367، 341(، 
كاخ شاه در میان باغی بزرگ كه دروازۀ  آن در میدان باز می شد )هینتس 1361، 139(، مسجد مقصوديه )اعتمادالسلطنه 
1367، 341(، قصری كوچك كه ايوان آن مشرف به میدان بود و بیمارستانی بزرگ واقع بودند. رومانو نقل می كند كه 
شاه اسماعیل هنگام اقامتش در تبريز در كاخ هشت بهشت به جامانده از اوزون حسن، زندگی می كرد. اين كاخ درهای 
متعدد داشت؛ در شرقی آن كه در زمان صفويان هنوز مورد استفاده قرار می گرفت، به میدان عظیمی باز می شد. بر فراز 
دری كه باغ های عشرت آباد را به اين میدان متصل می كرد، بالاخانه ای بزرگ با اتاق های بسیار و سالنی سرپوشیده وجود 
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داشت كه مشرف به باغ بود. در طرفی كه رو به میدان بود، ايوان هلالی شكلی وجود داشت كه هروقت مراسم جشن در 
اين میدان برپا می شد، حسن بیگ با بسیاری از امیران خود در اين قسمت استقرار می يافت. از اين نقطه، چشم اندازی 
عالی به میدان، مسجد و بیمارستان وجود داشت. ممبره علاوه بر موارد بالا توصیف می كند كه میدان بسیار تمیز، هموار 
و بزرگ است. وسط آن ديرك بلندی از جنس چوب نصب  شده  است كه سیبی زراندود بالای آن قرار داده اند كه به 
بازی رايج چوگان در عصر صفوی اشاره دارد )بابايی 1400، 83ـ84(. با وجود اين در اطراف میدان تبريز يك ديوار ساده 
كشیده بودند كه در سه محل قطع می شد: يكی در عظیمی بود كه در ضلع غربی میدان به دولت خانه باز می شد و دو 
ديگر مسجدی زيبا كه مريض خانۀ مجهز و مفیدی به آن پیوسته بود. شاه اسماعیل نیز ظاهراً هیچ بنای ديگری در تبريز 

نساخت كه تركیب دولت خانه و میدان آق قويونلويی را برهم  بزند )همان، 95(.
میدان در مجموعه های سلطنتی صفوی اهمیت خاصی داشت. مراسم چوگان و قبق اندازی )تیراندازی درحال تاختن 
اسب(، چنان كه در شاهنامه توصیف شده، نشانه های دلاوری شاه بودند و میدان مكانی برای نمايش آن، ديدن و ديده 
 شدن بود. اين مراسم دارای ريشه ای كهن و مربوط به پادشاهان ايران باستان بودند و اجرای آن ها حقانیت پادشاهی را 
تثبیت می كرد )لوافی، سپهری مقدم، و حبیب 1396، 63(. در پايتخت برای تمرين های نظامی، سواركاری، مسابقه های 
اسب دوانی، چوگان بازی و قپق اندازی، میدان صفوی به صورت عنصر جدايی ناپذير محلۀ شاهی و توسعۀ شهری درآمد. 
شاه اسماعیل، سرسلسلۀ صفويان، مانند ديگر افراد خاندان صفوی به ورزش چوگان و قپق اندازی علاقۀ وافری داشت 
و در میدان قديم تبريز به اين ورزش می پرداخت. در هرات امیر دورمیش خان شاملو، حاكم شهر، میدانی در باغ شهر و 
در كنار اقامتگاه شاهزادگان صفوی برای اين ورزش بنا كرده بود. پادشاهان صفوی از اين گونه ورزش ها برای تربیت 
چابك سواران استفاده می كردند و اغلب خود نیز در اين مراسم شركت داشتند و يا به تماشای آن می نشستند )مقتدر 

.)281 ،1380
شاه طهماسب به دلايل مختلف ازجمله تحول نظام دينی و سیاسی، پايتخت خود را از تبريز به قزوين منتقل نمود 
)بابايی 1400، 161(. دولت خانۀ صفوی قزوين همچون تبريز، به بدنۀ شهر اصلی چسبیده و میدانی حد واسط اين دو قرار 
گرفته بود. اين میدان مستطیل شكل طويل كم عرض در ضلع جنوبی دولت خانه )سعادت آباد( ايجاد شده بود و به داخل 
شهر قديمی كشیده می شد و يكی از مراكز اصلی پايتخت جديد به حساب می آمد )همان، 105(. البته كنار شهر كهن 
قزوين دو میدان ساخته شد: میدان سعادت، در سوی غربی حدفاصل دولت خانه و بازار و میدان اسب، در سمت جنوبی 

حدفاصل دولت خانه و شهر كهن كه با خیابانی به هم اتصال داشتند. در ادامه به آن ها پرداخته می شود.
بافت محلۀ سلطنتی  و  داد  از دست  را  اهمیت خود  به تدريج  قزوين  ايران،  پايتخت  به عنوان  انتخاب اصفهان  با 
دوران صفوی دستخوش تغییرات اساسی گرديد؛ به طوری كه از میدان اسب تنها خاطره ای پیش نماند. بااين همه طرح 
شهرسازی صفوی در شهر قزوين، تمرينی شد برای توسعۀ شهر اصفهان.  شاه عباس اول )حكومت 996ـ1038ق/ 
1588ـ1629م( در ابتدای سلطنت تصمیم به تغییر محل و ايجاد پايتختی گرفت كه نشانگر شكوه پادشاهی او باشد. 
افزون بر اين چون  شاه عباس ازطرف مادر مازندرانی بود، علاقۀ فراوانی به آنجا داشت و مكرراً به آن خطه سفر می كرد، 
شهرهای سلطنتی اشرف و فرح آباد را در منطقۀ مازندران، در ساحل دريای خزر بنیاد كرد و شهر فرح آباد مركز سلطنتی 
در مازندران محسوب می شد و در آن مسجدجامع ساخته شد2 كه به جز مسجد شاه اصفهان، تنها مسجد جامعی بود كه در 
اين دوران در ايران بنا شد )همان، 160(. اين مسجد در سال 1020 هجری قمری، در ضلع جنوبی میدان مستطیل شكلی 
ساخته شد كه در شمال آن كاخ جهان نما و دو طرف ديگر آن راسته های تجاری، بازار و حمام قرار داشته  است )رضايی 
چراتی 1380، 336( و شهر در اطراف اين میدان وسیع طرح ريزی شد. دويست سال بعد، فريزر ابعاد میدان شهر فرح آباد 
را صد متر عرض و دويست متر طول گزارش می دهد و می نويسد كه در شمال اين میدان كاخ جهان نما و باغ های 
سلطنتی كه ديد وسیعی به دريای خزر داشتند، قرار گرفته بودند و اطراف میدان حجره های مرتبی با پوشش قوسی بنا 
شده بود )مقتدر 1380، 291(. علاوه بر آن، در خطۀ شمال ايران چند میدان ديگر نیز ايجاد شدند، ازجمله در سال های 
اول سلطنت  شاه عباس، وی پس از بازپس گرفتن گیلان از خان احمد گیلانی در باغ پیش قلعۀ لاهیجان میدان بزرگی 
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برای چوگان بازی و قپق اندازی و تمرينات سواركاران احداث كرد. در اشرف، عباس آباد، آمل و بارفروش )بابل(، نیز 
كاخ های اقامتگاه در جوار میدان ساخته شدند )همان، 289(. 

3. 1. ساختار میدان های صفوی قزوین
برخلاف تبريز كه تقريباً بدون هیچ دخالت و تغییری به مركز جديد صفويه تبديل شده بود، هنگامی كه شاه طهماسب 
قزوين را به پايتختی برگزيد، تغییرات عظیم و مفصلی در اين شهر صورت گرفت. در سال 1544ـ1545م/951ـ952ق 
بود كه تبديل شهر قزوين به پايتخت با خريد قطعه زمین بسیار بزرگ در شمال اين شهر محصور به تدريج شروع شد 
و سپس دولت خانۀ صفوی در آن جا بنا شد. چنان كه عبدی بیگ شیرازی در منظومه عالی خود، در توصیف آن سروده: 

»شهنشه شهری اندر شهر قزوين/ فكنده طرح با صد ريب و تزيین« )بابايی1400، 102ـ105(.
به دستور شاه، مجموعۀ سلطنتی را در باغ وسیع سعادت آباد بنا كردند. ساختمان های عالی قاپو، دولت خانه، كاخ يا 
ايوان چهل ستون، محل اقامت و پذيرايی پادشاه، حرم خانه و كوشك های دولتمردان درباری در اين باغ قرار گرفتند. 
براساس توصیفات عبدی بیگ، در حاشیۀ غربی و جنوبی باغ سعادت آباد، دو میدان بزرگ وجود داشت كه با عرصه ای 
نسبتاً وسیع مكانی را برای مراسم عمومی و نمايش سواری و چوگان بازی به وجود آورده بودند: يكی میدان سعادت 
و ديگری میدان اسب. میدان سعادت، بزرگ ترين میدان قزوين بود كه در قسمت غربی باغ سعادت و در مقابل بازار 
شهر قرار داشت )اشراقی 1387، 52(. پیترو دلاواله گزارش می دهد كه میدان سعادت، دور از قصر شاهی و در حوالی 
بازار واقع بود. اين میدان گرچه به زيبايی میدان اصفهان نیست، طولش به همان اندازه و عرضش تقريباً يك سوم آن 
است. دو قصر كوچك با ايوان های متعدد، يكی در اين طرف و يكی در آن طرف میدان ساخته شده تا در موقع تماشای 
چوگان بازی از آن ها استفاده شود )دلاواله 1370، 291(. میدان سعادت، بخشی از وظايف يك میدان اصلی در پايتخت 
را بر عهده داشته و عرصۀ نمايش قدرت شاه برای مردم و نمايندگان ساير ممالك بود )جیحانی و رجبی 1398، 66(. 
در عالم آرای  عباسی در بخشی مرتبط با فرار بايزيد به ايران، آمده كه در میدان سعادت قزوين به دستور شاه طهماسب 
يك میهمانی برگزار می شود و در اين بزم، سطح میدان از فرش های گران بهايی پوشیده  شده  است )تركمان 1382، 
101ـ102(. علاوه بر جشن و بازی در میدان سعادت، شاه تقريباً هر روز سوار بر اسب به میدان می رفت و بسیاری از 
ملاقات های سیاسی در اين زمان انجام می شد. دلاواله و سفیر اسپانیا چنین روزهايی را در سفرنامۀ خود توصیف كرده  
و اولین بار شاه را در اين میدان ديده اند. نمايش هدايای مهمانان و نمايندگان دولت های مختلف نیز آنجا انجام می شد. 
مجازات، يكی ديگر از اموری بود كه گاهی در میدان انجام می گرفت. میدان شهر برای بار عام نیز استفاده می  شده  
 شده  است. قاضی احمد در مورد وسعت میدان سعادت ذكر می نمايد هنگامی كه شاه طهماسب، بايزيد پسر سلطان سعید 
عثمانی را كه از وی تقاضای پناهندگی كرده بود، در میدان سعادت به حضور پذيرفت، وی با ده هزار سوار مسلح در آن جا 

حضور يافت )قمی 1363، 406(.
میدان اسب قزوين يكی از عناصر محلۀ شاهی به حساب می آمد و دروازۀ اصلی ورودی محلۀ سلطنتی در شمال 
میدان قرار داشت. اين میدان بیشتر در انحصار اهالی دولت خانه بود و عرصۀ نمايش قدرت برای مردم محسوب نمی شد. 
در واقع میدان اسب، فضای گشوده ای در مقابل درب دولت خانه بوده است كه خانۀ برخی از درباريان در اطراف آن بوده 
و براساس ترسیم كمپفر در محدودۀ واقع در جنوب آن نیز مسجدی به نام مسجد حیدريه قرار گرفته بود )تصوير 1(. اين 
محدوده در طراحی شهری دورۀ طهماسب، يكی از مفصل های مهم ارتباط دهندۀ شهر و دارالسلطنه محسوب می شده با 
دسترسی های محدود، كه بیشتر در انحصار اهالی دولت خانه بوده، برخلاف میدان سعادت كه عرصۀ نمايش قدرت برای 
مردم بوده است )جیحانی و رجبی 1398، 57(. اين میدان كه مقابل سردر عالی قاپو قرار گرفته، همان طور كه از اسمش 
پیداست، میدانی برای اسب سواری و تشريفات مربوط به سواره نظام و تجمع رسمی بود )اشراقی 1387، 53(. عبدی بیگ 
می گويد: میدان اسب به عمارت جهان نما ارتباط دارد و اين عمارت مشرف به میدان بوده و از عمارت حرم نیز راهی به 
میدان وجود داشته  است و اشاره می كند میدان اسب جايی است كه مركب های تیزرو در اقسام مختلف در معرض ديد 
شاهانه قرار می گرفتند )عبدی بیگ نويدی 1395، 262( )تصوير 2(. بنابر اطلاعاتی كه در نقشۀ كمپفر موجود است و 



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 25 ـ بهار و تابستان 1403

124

باستان شناسی شهری كه براساس آن در قزوين انجام گرفت، مسجد حیدريه )تصاوير 3 و 4(، مسجد كهنی بوده احتمالًا 
از دوران سلجوقی، كه با الحاقات صفويه باز به  كار گرفته شد تا به عنوان عنصر دينی پیرامون میدان اسب و در ضلع 

مقابل دولت خانه قرار گیرد )جیحانی و رجبی 1398، 66(.
محدودۀ شهری قزوين دورۀ صفوی، از الگوهای شهرسازی ماقبل خود فاصله گرفته بود: نظم به غايت هندسی 
فضای میدان ها، قرار گرفتن در امتداد دولت خانه و نمايش حجمی و نمادين اين مركز اقتدار صفوی در نشان دروازۀ 
سلطنتی عالی قاپو )تصوير 5(. همۀ اين خصوصیات معماری و شهرسازی در نقشۀ قزوين و تغییر جغرافیايی مركز 
امپراطوری را بايد عناصر اساسی گفتمان قدرت صفويه در قزوين و زمینه ساز شكوفايی آن در اصفهان دورۀ  شاه عباس 

دانست )بابايی 1400، 108(. 

تصوير 1: نقشۀ قزوين، میدان اسب و بناهای مهم. انگلبرت كمپفر )كتابخانۀ 
بريتیش، اسلوان؛ جیحانی و رجبی 1398، 58(  

تصوير 2: نقشۀ دولت خانۀ قزوين در دوران 
شاه طهماسب اول و شاه عباس )اشراقی 1387، 56(

تصوير 3: تزيینات سلجوقی گچ برُی زنبوری محراب 
مسجد حیدريه )1394(

تصوير 4: گوشه سازی زير گنبد و تزيینات داخلی به جامانده از 
مسجد حیدريه )1394(
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3. 2. ساختار میدان نقش  جهان
همان گونه كه برنامۀ سیاسی حكومت صفوی به تدريج و در بستر زمان شكل می گرفت، الگوهای معماری و فضاهای 
شهری نیز تغییر می كردند و ارتباط بین سیاست و فرهنگ با فضاهای شهری مشهودتر می شد. ايران پس از صفوی 
نیاز به فرهنگ سازی داشت، زيرا از گذشتۀ خود منقطع شده بود و در اين جدايی، ضمن آنكه پايه های خود را بر همان 
هويت كلی پیشین بنا نهاده بود، دربارۀ مشخصه های جديد و همگون نمودن آن ها با يكديگر بايد تلاش می كرد و 
خلاقیت به خرج می داد؛ به  نظر می رسد  شاه عباس اين طرح را داشت )جعفريان 1396(. بنابر شواهد تاريخی،  شاه عباس 
از سال های ابتدايی سلطنت خود، قزوين را به عنوان پايتخت موقت می ديد و در همان زمان مشغول انجام اقدامات لازم 
برای انتقال پايتخت به اصفهان بود. به همین دلیل سفرهای متعددی به اصفهان داشت و اقدامات عمرانی اولیه را برای 
انتقال پايتخت انجام می داد كه شرح آن ها در كتب تاريخی آمده است.3 يكی از قديمی ترين منابع در اين خصوص كتاب 
نقاوة  الآثار است. طبق نوشتۀ نطنزی، اولین كلنگ های آبادانی میدان نقش  جهان در سال 999ق در محدودۀ باغ نقش  
جهان بر زمین زده شد كه همان احداث سردر قیصريه و تسطیح میدان برای چوگان بازی و اسب تازی بوده است. او 
می نويسد كه برای مسطح كردن میدان از ريگ رودخانه استفاده كرده اند )افوشته نطنزی 1350، 376ـ377(. با توجه به 
اينكه بازار قديمی و میدان كهنه در قسمت شمال شرقی محدودۀ میدان جديد قرار داشتند، ساخت سردر قیصريه به نوعی 

تداعی كنندۀ ارتباط میان میدان با شهر كهن بوده است )شهابی نژاد 1398، 116(.
نطنزی در شرح سفر  شاه عباس از قزوين به اصفهان در سال 1004ق، به اقدامات عمرانی شاه در میدان نقش  جهان 
و محدودۀ اطراف آن می پردازد )افوشته  نطنزی 1350، 576ـ579(. از متن او می توان دريافت كه در اين سال، محدودۀ 
كلی میدان تعیین شده بود و نیز ازآنجاكه مؤلف از اندودن و سفیدكاری و تزيین ديوارهای میدان با نقش مجلس ها و 
صورت ها می نويسد، می توان پی برد كه در آن زمان میدان تا حدودی محصور گشته  بود. آنجا كه درخصوص عمارات 
اطراف میدان می گويد »پست و بلند آن را مساوی ساخته و سفید كرده«، احتمالًا منظور حجره های اطراف میدان است 

كه ابتدا يك طبقه بوده اند )شهابی نژاد 1398، 117(.
ساخت مجموعۀ كامل میدان نقش  جهان نه به يك يك باره، بلكه به صورت مرحله ای در يك بازۀ زمانی پنجاه ساله 
صورت پذيرفت )همان، 126(. اوژينو گالديری بر مبنای شواهد باستان شناسی به اين نتیجه رسید كه میدان در دو مرحلۀ 
جداگانه ساخته شده است: »مرحلۀ نخست )1008ـ1013ق(، ديوار پیرامون میدان را به بلندی يك اشكوب برافراشتند. 
در پس اين ديوار، حجره هايی بود متصل به نمای بیرونی و رو به بازار پشت میدان. درون ديوار، مانند رواق خالی بود. 
سپس در مرحلۀ دوم احداث )قبل از 1026ق(، حجره های رو به میدان را در درون ديوار افزودند. در همان زمان كه 
حجره ها اضافه شدند، ديوار را نیز تا دو اشكوب بلندتر كردند و بالاخانه هايی به بالای حجره های جديد افزودند.« او معتقد 

تصوير 5: سردر عالی قاپو، ورودی دولت خانۀ صفوی )مینايی، بهنام(
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است معماری دورۀ صفويه دارای خصلت نمايشی  است )گالديری 1361، 104(. آندره گدار، محقق اروپايی، نیز كوشید 
انگیزه ها و ذهنیتی را كه در پس طرح های ساختمانی  شاه عباس بود، تبیین نمايد. او نیز دو مرحلۀ ساخت را برای میدان 
قائل بود: مرحلۀ اول، مرحلۀ عملیات تأسیس يعنی كارهای لازم برای انتخاب اصفهان به پايتختی، شامل دولت خانه، 
محوطۀ میدان و تفرجگاه شاهی و مرحلۀ دوم، مرحلۀ شكوه، شامل طرح هايی چون مسجد شاه كه به نظر او برای تجلیل 

حكومت صفوی لازم بود )مك چسنی 1385، 47(. 
مطالعات باستان شناختی كه در دهۀ هفتاد شمسی در میدان نقش  جهان انجام شد، مؤيد گفته های گالديری است 
و نشان می دهد در فرايند توسعه و گسترش و تكمیل بدنۀ میدان، حدود 2/5 تا 3 متر به بخش جلويی جرز رواق های 
موجود در پیرامون میدان اضافه می شود )ابويی 1377، 503(. اين امر موجب گسترش فضای بستۀ میدان و كوچك تر  
شدن فضای باز آن  شده است. اين رواق ها كه عمقی تقريباً دو برابر میزان قبلی خود پیدا كرده بودند، در همان زمان به 
مغازه تبديل شدند كه تا امروز نیز كاربری اولیۀ خود را حفظ كرده اند. بدين ترتیب بازار اطراف میدان دارای دو رديف مغازه 
می شود: يكی به سمت میدان و ديگری در مقابل آن يعنی طرف ديگر بازار. با اين اقدام حدود 200 حجره به مغازه های 
اطراف میدان اضافه شده و لذا توسعۀ تجاری بیش از بیش مشهود می گردد. در مرحلۀ دوم علاوه بر حلقۀ جديد، طبقۀ 
فوقانی نیز به آن اضافه می شود )تصوير 6(. طبقۀ فوقانی میدان به عنوان محلی برای اجاره، خواب، تفريح و نیز تماشای 
مراسم گوناگونی كه در میدان انجام می شده  است، برای مسافران، ساكنان و سیاحان اختصاص می يافت كه عوايد آن 

نیز رونق تجاری را برای شهر و دولت به همراه می آورد )ابويی 1377، 503(.

تصوير 6: دو برش از بازارهای اطراف در مرحلۀ اول شكل گیری میدان نقش  جهان و بعد از توسعۀ بازار پیرامون آن )شهابی نژاد 1398، 117 و 119(

بنای عالی قاپو در دو مرحله، ابتدا به صورت دو طبقه بنا شد و سپس تا سال 1018ق پنج طبقه گرديد. مسجد شیخ 
 لطف الله، واقع در روبه روی عالی قاپو نیز در دو مرحله ايجاد شده  است: مرحلۀ اول، سردر ورودی و جلوخان مسجد در 
سال 1012ق، هم راستا با تكمیل بدنه و نمای داخلی میدان ساخته شد و میدان در همان  سال، به صورت رسمی افتتاح 
گرديد. بخش اصلی مسجد شامل گنبدخانه با تزيینات مفصل آن، 16 سال بعد )تصوير 7(، در سال 1028ق به پايان 
رسید )شهابی نژاد 1398، 119ـ120(. اين مسجد را كه به اعتقاد بسیاری از مستشرقان از شاهكارهای بی نظیر معماری 
است،  شاه عباس به افتخار پدرزن خود، شیخ لطف الله كه از پیشوايان عالی قدر آن زمان بود، بر روی خرابه هايی بقايای 
يك مسجد قديمی بنا كرد )هنرفر 1356، 8(. آخرين عنصر میدان، مسجدجامع عباسی بود كه تاريخ شروع آن سال 
1020ق است و به دلیل عجلۀ  شاه عباس برای تكمیل و اتمام بنای آن در زمان حیات خود، در تزيینات كاشی كاری 

بخش هايی از مسجد تعجیل شده  است )هنرفر1350، 121(. 

(Chardin 1723) تصوير 7: نمای میدان، سمت مسجد شیخ لطف الله
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بناها و  توازن  امپراطوری عمل می كرد. شكوه و  پايتخت و درعین حال مركز  میدان نقش  جهان در حكم قلب 
كاركردهای میدان نمود ساختار بازسازی شده و مستحكم نظام حكومتی صفويه بود. آنچه در اصفهان نوآوری می نمود، 
ابعاد بزرگ میدان نقش  جهان و تعبیۀ اين فضای خالی عظیم در قلب نقشۀ كلی و نیز آراستن پیرامون میدان بود. دو 
رديف رواق دوطبقه، دالان ـ گردشگاه و حجره هايی به ارتفاع دو طبقه در طبقۀ همكف، دروازۀ بازار در شمال، كاخ ـ 
دروازۀ عالی قاپو در غرب، مسجد ـ نمازخانۀ  شیخ لطف الله در شرق و بالاخره مسجد شاه در جنوب، هماهنگی حاكم بر 
كل مجموعه چشمگیر می نمود )تصوير 8(. میدان شاه اصفهان بیانیه ای از قدرت سلطنتی بود كه نمادهای درباری، دينی 
و اقتصادی سلسلۀ حاكم را به نمايش می گذاشت. بارزترين ويژگی اين بیانیه وضوح و خوانايی آن است، كه با يك نگاه 
می توان نقشۀ آن را ديد و نیاتش را دريافت )برينیولی 1385، 65(. نام معمارانی كه اين مجموعه را بنا كرده اند به گفتۀ 
لطف الله هنرفر )هنرفر 1350، 125(، استاد علی اكبر اصفهانی و استاد محمدرضا اصفهانی است كه نام اولی در كتیبۀ 

سردر مسجد شاه و نام دومی در داخل محراب مسجد شیخ  لطف الله نقش بسته است. 

میدان شاه هم مكانی عمومی بود و هم نقش معبر ورودی كاخ را ايفا می كرد. عالی قاپو كه نقش فضای آستانه ای 
برای ورود به دولت خانه و حرم خانۀ اندرونی شاه را ايفا می كرد، نمادهای قوی شیعه با محوريت امام علی)ع( و نمادهای 
سلطنتی را داشت و با وجود اين، حرمت و تقدس هیبت انگیز خود را كسب می كرد )بابايی 1400، 220(. میدان نقش  
جهان محل ملاقات شاه و شهروندان بود. میدان روزها اغلب پوشیده از چادر دست فروشان بود )تصوير 9(. انبار بازرگانان 
در اطراف میدان، پُر از انواع مال التجاره ها و به طور عمده ادويه بود. روزانه افرادی از ملیت های مختلف نظیر انگلیسی، 
هلندی، پرتغالی، عرب، ترك، يهودی، ارمنی، روسی و هندی به اين محل می آمدند. شب ها میدان به محل تردد جمعیت 
زيادی از بازيگران، شعبده بازان، خیمه شب بازان، بندبازان، نقالان، درويشان و روسپیان بدل می شد )سیوری 1379، 157(. 
 شاه عباس كبیر محل فروش هر جنس و اجتماع اصناف مختلف را تعیین كرده  بود )شاردن 1362، 64(. میدان در اعیاد و 
روزهای رسمی مانند روز پذيرايی از سفرا، خالی و قورق می شد )همان، 60(. میدان علاوه بر محل اجتماع مردم اصفهان و 
گردشگاه عمومی شهر، زمین چوگان هم بود و برای ديگر انواع ورزش ها نیز به كار می رفت؛ ازجمله مسابقات قبق اندازی 
)سیوری 1379، 158(. در وسط میدان چوب بلند يا دكلی نصب شده بود كه به عنوان هدف تیراندازی از آن استفاده 
می شد و روی آن جام زرينی می گذاشتند كه سوار درحال تاخت با تیر كمان آن جام را بزند، كمااينكه بعدها، تاورنیه در 
دوران شاه صفی شاهد بوده در پنج تاخت، وی سه جام را با تیر فرود آورده  است )تاورنیه 1336، 384(. دو طرف میدان 
دو ستون سنگی به ارتفاع هشت پا و به فاصلۀ پانزده پا از يكديگر تعبیه شده بودند. اين ستون ها برای چوگان بازی بودند 
)شاردن 1362، 61(. مسابقۀ شاطری )چالاكی در دوندگی(، تمرين های مراسم نظامی و شرفیابی ها نیز در میدان انجام 
می شد )مقتدر 1380، 284(.  شاه عباس به چراغانی و آتش بازی در میدان نقش  جهان علاقۀ وافری داشت و هرگاه اين 
مراسم به مناسبتی برگزار می شد، سفرای دُوَل خارجی و يا زنان دربار و سران و دولتمردان حكومت را به ديدن اين 

)1867 Coste( تصوير 8: نقاشی میدان نقش جهان نقاشی از پاسكال كوست )1718 Brun Le( تصوير 9: نقاشی كُرنلِی  لوِبرون، جهانگرد هلندی
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جشن ها دعوت می كرد )مقتدر 1380، 289(. روی ابنیه و اطاق های اطراف میدان از بالا تا پايین، جای چراغ ساخته شده 
كه در جشن ها و اعیاد روی آن ها چراغ گذارده و روشن می كردند. به قول شاردن در هیچ كجای دنیا چنین چراغانی ای 

ديده نمی شده زيرا مجموع چراغ ها، حدود پنجاه هزار عدد بوده است )شاردن 1362، 61(.

4. اهمیت كرمان
ايالت كرمان با سابقۀ طولانی تاريخی، به دلیل موقعیت راهبردی و قرار گرفتن در مسیر راه های ارتباطی، از دوران 
هخامنشی به بعد نقش مهمی در نظام سیاسی-اقتصادی ايفا نمود. محدودۀ جغرافیايی آن، از شمال به يزد، از جنوب به 
سواحل خلیج  فارس و دريای عمان، از غرب به فارس و از شرق تا نزديكی قندهار می رسید. با تأسیس حكومت صفويه 

و نگاه نو برای توسعۀ شهرها، شهر كرمان نیز مورد توجه قرار گرفت و تغییرات اساسی و جدی يافت. 
4. 1. كرمان پیش از دوران  شاه عباس 

از  امیرزادگان تیموری  از دوران صفوی، دورۀ تسلط تیموريان بر كرمان به سبب هرج ومرج و اختلاف میان  پیش 
آشفته ترين دوره های تاريخ كرمان است. در اواخر اين دوره با تسلط اوزون حسن بر كرمان، حكومت به فرزند وی، 
بین  )وزيری 1364، 593(. جنگ های متعدد  يافت  انتقال  اوزون حسن  آيبه سلطان، عموزادۀ  به  الوندبیك و سپس 
تركمانان  از  آخرين حاكم  بايندر  ابوالفتح بیگ  )روملو 1384، 921(.  مدعیان موجب ضعف قدرت آق قويونلوها شد 
آق قويونلو بود كه خودسری وی و آشوب و بی نظمی اين ايالت، در دورۀ فترت قبل از صفويه، مردم كرمان را در 
رنج و بینوايی گرفتار كرده بود )وزيری 1364، 60(. پس از جلوس شاه اسماعیل به سلطنت ايران در سال 908ق، 
اسماعیل خان  محمداستاجلو، پس از فتح كرمان، به عنوان اولین حاكم دولت صفوی در آنجا منصوب شد )همان، 
594(. در اين دوره ايل افشار از خراسان به كرمان كوچانده شدند )باستانی  پاريزی 1362، 16(. پس از شاه اسماعیل و 
شاه طهماسب، در زمان سلطنت شاه اسماعیل  دوم، به دستور وی محمودسلطان  افشار كه حاكم ساوه بود، پس از عزل 
از آن ولايت به حكومت كرمان فرستاده شد )هدايت 1380، 6538(. پس از مرگ وی، ولی خان افشار از عموزادگان 
وی، در سال 986ق ازطرف سلطان محمد خدابنده، به حكومت كرمان دست يافت )وزيری كرمانی 1364، 602(. 
به دلیل بی لیاقتی و عدم كفايت سلطان محمد خدابنده، بسیاری از شهرها و روستاهای كشور با بی نظمی و دشواری 
مواجه بودند و براثر جنگ های داخلی و آوارگی روستايیان، ناامن بودن جاده ها و حتی شهرها و لطمات واردشده به 
كشاورزی و بازرگانی، فضای عمومی كشور در فقر و ترس قرار داشت و قحطی شیوع يافته بود و بسیاری از بین 

رفته بودند )هدايت 1380، 6604ـ6608(. 
4. 2. كرمان دوران شاه عباس 

 شاه عباس در زمانی به پادشاهی رسید كه اوضاع اقتصادی ايران بسیار نابسامان بود. آخرين حاكم كرمان تا پیش از 
حكومت طولانی گنجعلی خان بر كرمان، ولی خان  افشار بود. پسر ولی خان، بیگتاش خان به شدت مغرور و دلیر بود و در 
واقع وی بر كرمان حكومت می كرد )باستانی  پاريزی 1362، 15(. با شروع سلطنت شاه عباس، شاه مقام قورچی باشی 
را به ولی خان  افشار سپرد و پسرش كه يزد را در تصرف داشت، حاكم كرمان كرد )افوشته  نطنزی 1350، 903(، اما 
بگتاش خان به يزد و كرمان اكتفا نكرد و خیال تصرف فارس را نیز داشت. سرانجام به دلیل بلندپروازی و اقدام علیه 
دستور شاه، به فرمان شاه عباس كشته شد و حكومت كرمان دوباره به ولی خان سپرده شد. ولی خان در تمام جنگ ها 
شاه عباس را همراهی می كرد و پس از شش سال حكومت در كرمان، در سال 1004ق در كرمان از دنیا رفت )باستانی  
پاريزی 1362، 33(. ازآنجا كه يكی از دلايل انتخاب اصفهان به عنوان پايتحت توسط  شاه عباس، سیاست وی برای توسعۀ 
قدرت سیاسی به سمت جنوب كشور بود )شاردن 1362، 511(، با فوت ولی خان، شاه تصمیم گرفت كه كرمان و فارس 
را از جهت حكام مقتدر موقعیتی تازه بخشد، زيرا در نظر داشت با تغییر مسیر راه ابريشم از عثمانی به راه دريايی بوشهر 
و بندرعباس، تجارت را به اين سمت منتقل كند )همان، 36(. شاه عباس برای ايجاد امنیت در جنوب كشور، با اعتماد به 

لیاقت و توانايی گنجعلی خان، وی را به عنوان حاكم كرمان برگزيد.
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4. 2. 1. مرام، جایگاه و اقدامات گنجعلی خان 
گنجعلی بیگ زيك از دوران كودكی  عباس میرزا در هرات، در خدمت او بود. در تاريخ كرمان آمده »هر كاری به وی 
واگذار كردی در حسن كفايت ظاهر شدی« )باستانی  پاريزی 1362، 40(. پس از به سلطنت رسیدن شاه به پاس 
خدماتش رتبۀ »خانی« و لقب ارجمند »بابائی« دريافت كرد.  شاه عباس به وی بسیار احترام می گذاشت و او را بابا خطاب 
می كرد. وی تا پايان حیات نزديك به سی سال »من حیث الاستقلال حاكم و فرمانروای دارالامان كرمان« بود )تركمان 
1382، 1041(.  گنجعلی خان زيگ )حكومت 1005ـ1034ق/1596ـ1624م(، شخصی قدرتمند، خردمند و باسیاست بود 
كه در دورۀ حكومتش همۀ تلاش خود را معطوف به آبادانی و رونق سرزمین كرمان نمود. حوزۀ حكومتی  گنجعلی خان از 
مرز فارس تا سرحد قندهار كشیده می شد و تمام كرمان، بلوچستان و قائنات را در بر می گرفت )باستانی  پاريزی 1362، 
40(. دوران حكومت  گنجعلی خان، دوران شكفتگی اقتصادی كرمان است. وی به جاده ها امنیت بخشید و همین طور 
راه هايی را كه به دريا ختم می شد، و به اين ترتیب تجارت رونق گرفت. بازارها، آب انبارها، كاروان سراها، حمام ها و مدارس 
متعدد بنا كرد )باستانی  پاريزی 1366، 199(. بسیاری از محلات كرمان نیز بازسازی شدند، ازجمله محلۀ پیرامون مسجد 
ملك كه به قول مشیزی در تذكرۀ  صفويه آنجا به قدری زيبا بود كه حُسن آباد نامیده می شد و نیز محلۀ  آرامگاه خواجه 
اتابك در شمال شهر )گلمبك 1385، 165(. بااينكه  گنجعلی خان به بینش و منش  شاه عباس اقتدا می كرد، در حوزۀ 
فرمانروايی خود تا حد زيادی دارای استقلال عمل بود.  گنجعلی خان هم در جنگ ها و لشكركشی ها  شاه عباس را همراهی 
می نمود4 )باستانی  پاريزی 1353، 32( و هم خاطر وی را از حكومت، امنیت و آبادانی ايالت كرمان آسوده كرده بود. وی 
از ابتدا بنا را بر آبادانی كرمان گذاشته بود، حتی زمانی كه برای قرب به درگاه حق تعالی يا بنا به سنت صفويان، مجموعۀ 
خود را وقف بارگاه امام رضا)ع( كرد، در اين عمل نیز پیشرفت كرمان مد نظرش بود و نحوۀ انجام آن را طوری قرار 
داد كه باعث اشتغال زايی بیشتر برای مردم كرمان شود. در واقع درايت، مرام و نیك خواهی  گنجعلی خان و شناخت وی 
از نیازهای اجتماعی مردم كرمان، سبب رونق كرمان ازحیث اجتماعی و اقتصادی شد )احمدی 1393، 32(. پیروی وی 
از  شاه عباس در حدی بود كه بخشی از درآمد مجموعۀ  گنجعلی خان و ملحقات آن را مانند شاه، وقف حرم امام رضا)ع( 
نمود؛ درحالی كه ديگر حاكمان حتی در شهرهايی با وضعیت اقتصادی بهتر از كرمان، اين كار را انجام ندادند )همان، 34(.

5. مجموعۀ گنجعلی خان
5. 1. ابعاد شهری مجموعۀ  گنجعلی خان

همان طور كه پیش از اين ذكر شد، در دوران  شاه عباس صفوی نمونه ای تازه از هنر شهرسازی ارائه گرديد و نوآفرينی 
در طراحی منظر شهری آغاز شد. ايجاد مجموعه های شهری جديد در كنار شهرهای كهن به عنوان دستورالعمل به كار 
گرفته شد )حبیبی 1375ب، 96(؛ اما در مورد شهر كرمان، اين قاعده متفاوت بود. مجموعۀ  گنجعلی خان در مركز شهر 
كرمان و در پراهمیت ترين منطقۀ شهر ايجاد شد. ازآنجاكه يكی از دلايل اصلی ايجاد شهر كرمان، واقع  شدن در مسیر 
راه های تجاری بوده است و بازار در آن نقش ويژه ای داشت، در همین راستا بنیان مجموعۀ  گنجعلی خان اقتصادی بود.

ايجاد مجموعۀ  گنجعلی خان در مركز شهر كرمان، تقريباً هم زمان با انجام مراحل اولیۀ مجموعۀ نقش  جهان و البته 
پیش از پايتخت  شدن اصفهان انجام شد.5 به يقین طرح برپايی میدانی وسیع در كرمان كه عناصر مهم شهری پیرامون 
آن جای گرفته باشند، از ايده های صفويان به خصوص  شاه عباس سرچشمه می گرفت و شايد با شاه در اين خصوص 
تبادل  نظر شده بود، اما انتخاب محل، ابعاد و اندازه، نوع طرح، كاربری های درنظرگرفته شده و رويكرد مجموعه متناسب 
با شهر كرمان و منطبق با ديدگاه  گنجعلی خان بود. حاكم برگزيده و باتدبیر شاه عباس با در نظر گرفتن موقعیت شهر در 
منطقه، محدوديت های محیطی و وضعیت اقلیمی، مجموعه و میدانی خاص، نه در سبك و سیاق مجموعه های شاهان، 
بلكه در مقیاس مردمی و انسان گرا، برای ماندگار و الگو شدن در كرمان پديد آورد. میدان و عناصر پیرامونش، هريك 

به نوعی مُهر و نشان حاكم را دارند، اما برای مردم ساخته شده  اند. 
هرچند گنجعلی خان به تبعیت از شاه عباس به ايجاد و توسعۀ باغ ها در پیرامون شهر كرمان علاقه مند بود و به آن 



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 25 ـ بهار و تابستان 1403

130

می پرداخت،6 در شهری كه برخلاف قزوين و اصفهان به علت كمبود آب، امكان توسعۀ آن محدود بود و با بافت فشردۀ 
شهری، جز حیاط مسجد ملك و مسجد جامع مظفری، فضايی گسترده برای حضور و تجمع مردم وجود نداشت، میدان 
گنجعلی خان را به عنوان محلی برای انجام فعالیت های اجتماعی و تفرج مردم ايجاد نمود و در واقع میدان به مثابۀ فضای 
تنفس شهر عمل می كرد. میدان  گنجعلی خان مركز تجمع مردم، اعلام اعلانات حكومتی، برگزاری مراسم جشن و 
عزاداری و محلی برای زندگی شهری و تفريح بود. انجام فعالیت هايی كه تا پیش از آن مكانی برای بروز آن ها نبود، با 
ساخت میدان مُیَسر گشت. در اين میدان مراسم متفاوتی انجام می شد. محل معركه گیری مرشدان و شعبده بازان و مركز 
كاركردهای اجتماعی و اقتصادی نیز بوده است، به طوری كه در كرمان مثلی است كه می گويد: »اگر دنیا را آب ببرد تا 
روی میدان  گنجعلی خان باران نبارد، اجناس ارزان نمی شود.« میدان عموماً مجلس كاريابی عمومی و بارريز چهارپايان 
و قوافل بزرگ و گاهی مجلس تجمع عامه و میعاد لشكر و محل اعلان اوامر و نواهی حكومت7 بوده است )باستانی  

پاريزی 1351الف، 676(. 
حجره های بازار پیرامون میدان، محل تولید و عرضۀ كالا بودند. در مناسبت های خاص، میدان به امر  گنجعلی خان 
چراغان می شد. در تذكرۀ صفويۀ كرمان در توصیف چراغانی میدان آمده: »خان عالی جناب با اصحاب به بازار آمده، 
مكانی مرغوب را منزل، و اشاره به افروختن چراغ ها و مشاعل نمودند. به يك دم آن مقدار شمع چراغ افروخته گرديد 
كه از فروغ آن چشم روشنان فلك خیرگی يافت و از وفور گل های آتشین، روی هوا اندوده ضیا گرديد. بروبام بازار از 
كثرت شمع و چراغ كه بعضی به اشكال درختان مثمره و برخی به هیئت اشجار مزهره مشحون بود، در نظر اهل ديد 
بستانی ريان می نمود و زمین میدان از بسیاری جمرات، فلكی معكوس مشاهده می شد... از فرط تیرهوايی شیر سپهر 

ناف برچیده، از صدای رعد و آوای كل غّران شیر آسمان هراسان است...« )مشیزی 1369، 201(.

مجموعۀ  گنجعلی خان در سال های 1005ق تا 1029ق در امتداد بازارهای كهن، بر روی دكان ها و خانه های قديمی 
و در مهم ترين و پرترددترين مكان شهر كرمان بنا شد. برای ايجاد آن مداخلات سنگینی در بافت قديمی شهر صورت 
گرفت و اين كاملًا برخلاف نوع برخورد مجموعۀ نقش  جهان با شهر اصفهان و يا مجموعۀ شاه طهماسب با شهر قزوين 
بود )تصوير 10(. محل تعیین شده برای ايجاد مجموعه، در تقاطع بازارهای شمالی-جنوبی و غربی-شرقی بود. لازمۀ 
انجام اين كار خريداری حجره ها، منازل مسكونی و كاروان سراها از مالكان آن ها بود كه با وجود مشكلات زياد انجام شد. 
در وقف نامۀ  گنجعلی خان اسامی تمامی مالكان و توصیف ملك خريداری آمده است )باستانی  پاريزی 1362، 85ـ172(. 

اين بناها پس از تملك ويران می شدند و زمین آن ها برای انجام ساخت و سازهای جديد آماده می گرديد.

تصوير 10: جايگیری مجموعۀ گنجعلی خان در محل تقاطع 
بازارها )كرمانی 1380، 49(

تصوير 11: مجموعۀ گنجعلی خان )سازمان نقشه برداری كشور، عكس 
هوايی سال 1374(
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همان طور كه  شاه عباس طی مدتی طولانی محور بزرگ توسعه ای را در پايتخت خويش به اجرا درآورد و آن را 
به پايتختی تحسین برانگیز مبدل ساخت )برينیولی 1385، 63(، گنجعلی خان نیز با انجام كارهای زيربنايی و ساخت 
مجموعۀ خود كرمان را متحول كرد. ايجاد مجموعۀ  گنجعلی خان بااينكه در زمان خود مداخله ای نوگرايانه و آمرانه بود، 
به سبب داشتن زيرساخت درست و هماهنگ با شرايط بومی، اقلیمی شهركرمان و برنامه ريزی صحیح برای برآوردن 
نیازهای شهر و ساكنان آن بسیار موفقیت آمیز بود )كرمانی 1398، 206(. مجموعۀ گنجعلی خان متشكل بود از: میدانی 
فراخ و متناسب، بازارهای عالی به انضمام چهارسوقی رفیع، كاروان سرايی ممتاز، مسجد-نمازخانه ای بهشت آسا، حمامی 

بزرگ، ضراب خانه و آب انباری محكم )تصوير 11(.
اين مجموعه از شاخص ترين نمونه های معماری و شهرسازی دوران صفويه است كه ازنظر تعريف فضا و مفاهیم 
در نوع خود كامل است؛ گرچه میدان و مجموعۀ اطراف آن ازنظر اندازه و مقیاس، كوچك تر از میدان نقش  جهان و 
مجموعۀ پیرامون آن است )تصوير 12(. مجموعۀ زيبا، نفیس و كامل گنجعلی خان با وسعت بیش از يازده هزار متر مربع 

)مكی نژاد 1398، 59( به سعی  گنجعلی خان ساخته  شد و به همت پسرش، علیمردان خان تكمیل گرديد.

تصوير 12: مجموعۀ گنجعلی خان در مقايسه با مجموعۀ سلطنتی نقش  جهان )كرمانی 1379، 208(

5. 2. ابعاد معماری مجموعۀ گنجعلی خان
كرمان حجم عظیمی از ساخت وساز را در اين دوره تقبل كرد كه به طور حتم برای انجام آن ها و خلق تزيینات وسیع به 
تعداد زيادی استادكار نیاز بود كه علاوه بر متخصصان اهل كرمان، معماران و هنرمندانی از ديگر شهرها به كرمان آمده 
بودند؛ ازجمله سلطان محمد معمار يزدی، معمار كل مجموعۀ گنجعلی خان كه نام وی در شش نقطۀ مهم مجموعه 
آمده است، علیرضا عباسی، خطاط مجموعۀ سلطنتی اصفهان و ديگر آثار نفیس دورۀ صفوی و شهاب الدين كرمانی، 

خطاط و كتیبه نگار. 
5. 2. 1. میدان  گنجعلی خان

میدان  گنجعلی خان كرمان جزو اولین میدان هايی است كه در زمان  شاه عباس، با نگاه نو و به قصد ايجاد هويتی جديد، 
برای شهر كرمان ساخته شد. عناصر مهم پیرامون میدان به كلی متفاوت با بناهای پیرامون میدان هايی بودند كه با دستور 
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شاه ايجاد شدند. اين میدان با مساحت 5346 متر مربع، عنصر اصلی است كه مجموعۀ گنجعلی خان پیرامون آن شكل 
گرفته است. میدان در محوطه ای به طول 99 متر و عرض قريب 54 متر در وسط مجموعه قرار گرفته است )روحی، 
رياحیان گهرتی، و جمیل كرمانی، 1398(، سه طرف آن را بازار احاطه نموده و در سمت شرق آن كاروان سرا، مسجد و 
حجره های تجاری قرار دارند. وجود رواق های بازار پیرامون میدان و نبود دسترسی مستقیم به مغازه ها در سه ضلع، سبب 

ايجاد خالص ترين شكل میدان گرديده  شده است )تصوير 13(.
 

تصوير 13: پلان مجموعۀ گنجعلی خان )پايگاه پژوهشی بافت تاريخی كرمان 1380(

5. 2. 2. ارتباط عناصر مجموعه با میدان
در وسط ضلع شمال میدان ضرابخانه قرار دارد و نسبت به ورودی كاروان سرا فاصلۀ نزديكی دارد. در وسط ضلع جنوبی 
میدان، حمام واقع شده است. اين حمام كه در آن جايگاه طبقات مختلف جامعه از هم جدا شده، برای آقايان ساخته شده 
و در جنوب شرقی آن حمامی برای بانوان بنا شده است كه در نقشه های تهیه شده از مجموعۀ گنجعلی خان، پلان آن 
ترسیم نشده ولی در عكس های هوايی مشخص است )تصوير 11(. آب انبار آخرين بنای مجموعه بوده كه بسیار محكم 

بنا گرديده، پس از فوت گنجعلی خان توسط پسرش تكمیل شده است )تصوير 13(.
شواهد میدانی و نقاشی پیداشده در كاروان سرای  گنجعلی خان دلالت بر اين دارد كه میدان  گنجعلی خان محل 
برگزاری مراسم و جشن های ويژه با انجام نمايش قبق اندازی و جلوه های نمايشی بازی چوگان بوده كه احتمالًا 
به شیوۀ بازی يك نفره چوگان برگزار می شده است. در اتاق هشتی بالای دالان ورودی كاروان سرای گنجعلی خان 
كه رو به میدان است، نقاشی با مضمون بازی چوگان، در كنار دو نقاشی ديگر با مضمون شكارگاه و مجلس بزم 
شاهانه وجود دارد )مهدوی 1391، 20 ـ21(. اين نقاشی كه پس از پاك سازی برای انجام عملیات مرمت در سال 
1377 نمايان شده، دارای ابعاد 84×94 سانتی متر  مربع است )تصاوير 14 و 15(. مضمون نقاشی چهار سواركار را در 
دو قسمت بالا و پايین نشان می دهد كه همۀ آن ها چوب چوگان در دست، به طرف گوی حمله ور شده  اند. در قسمت 
فوقانی و تحتانی چهار عدد میل دروازۀ چوگان نیز وجود دارد. در قسمت میانی نقاشی، يك نفر پیاده نمايان است 
كه احتمالاً چوگان دار  است8 )روحی، رياحیان گهرتی، و جمیل كرمانی 1398، 193(. اين نقاشی منحصربه فرد است 

)جمیل كرمانی، 1402(.
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5. 3. تزیینات و آرایه های مجموعۀ گنجعلی خان
تزيینات اين مجموعه منحصر به فرد و دارای تنوع زيادی است و طیف گسترده ای از كاشی كاری، آجركاری، حجاری، 
گچ بری تا كتیبه نگاری، نقاشی و آرايه های چوبی را در بر گرفته است و عناصر معماری، تزيیناتی مانند تويزه های 
كاذب، مقرنس و سه كنج به زيبايی در آن استفاده شده است. نقش هايی خاص به خصوص در كاروان سرا و حمام، 
تركیبی از تزيینات ايران باستان با هنر دورۀ اسلامی و استفاده از هنر چینی است كه به نحو زيبايی باهم درآمیختند و 
موزون و هماهنگ شده اند. در هنگامی كه به قول شیلا بلر در اصفهان و ديگر شهرها در اين زمان، معماران مجبور 
بودند وسیع ترين بناها را در كمترين زمان ممكن بسازند يا تزيین كنند، با پوشش های كاشی بی قوارگی ساختگی آن را 
می پوشانند )بلر و جاناتان 1381، 475(. در طراحی مجموعۀ  گنجعلی خان، هرچند بناهای بزرگ با كاربری عمومی بايد 
در كوتاه ترين زمان ممكن به اتمام می رسیدند، اين محدوديت زمانی، از كیفیت كار نكاست. طراحی، اجرا و جزئیات 
هريك از بناها، در نوع خود كامل ترين و بهترين بودند. از كلیت آن ها گرفته تا تزيینات، دقت نظر، مهارت و هنرمندی 

معمار آن به نمايش گذاشته  است )كرمانی 1398، 212(. 
از كلیات و جزئیات مجموعۀ گنجعلی خان مشخص است كه معمار آن، استاد محمد معمار يزدی، هم بر تمام ظرايف 
و هنرهای تزيینی دوران خود احاطۀ كامل داشته و هم بر مفاهیم عرفانی، قرآن و احاديث تسلط بسزايی داشته و در 
تزيینات عناصر مجموعۀ آن ها را تبديل به نماد نموده است. در كنار آن از رموز و ظرافت های هنری ايران باستان، نیز 

آگاهی داشته  است و برای اجرای آن از برترين استادكاران دوران خود بهره برده است. 
در اين دوره به علت ارتباط دربار صفوی با كشورهای خارجی و رونق فرهنگی، بازرگانی تحولاتی در نقش پردازی 
پديد آمد و عناصری از هنر اروپا و چین به نقوش راه يافت؛ هرچند هنر چینی از قبل نیز در تزيینات دوران ايلخانی 
و تیموری تأثیرگذار بوده است. از اين نمونه ها می توان به نقش سیمرغ، اژدها، ابرهای چینی و سر و نیم تنۀ انسان در 
كاشی های معرق حیاط كاروان سرای گنجعلی خان اشاره كرد. همچنین صحنۀ نیزار و مرغان دريايی درحال پرواز را بر 

سنگ مرمر كنده كاری شده در ورودی گرمخانۀ حمام گنجعلی خان ديد )جوادی 1387، 48(.

6. میدان صفوی گنجعلی خان، نمِود بینش و منش فرمانروا 
در میدان  گنجعلی خان وجه غالب بر میدان، نمای جبهۀ شرقی و به خصوص سردر كاروان سراست. نمای اين بخش 

برخلاف سه ضلع ديگر دوطبقه است. 

تصوير 14: نقاشی ديواری بازی چوگان در اتاق بالای دالان ورودی كاروان سرا )روحی، 
رياحیان گهرتی، و جمیل كرمانی 1398، 193(

تصوير 15: طرح نقاشی بازی چوگان )مهدوی 1391، 19(
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در بخش جنوبیِ حجره ها و در قسمت شمالیِ آن، ورودی مسجد  گنجعلی خان و در نمای طبقۀ فوقانی، پنجرۀ اتاق های 
كاروان سرا مشرف به میدان قرار گرفته اند. برای اهمیت كاروان سرا در اين مجموعه دلايل زير قابل تأمل است: 

1. همان طور كه ذكر شد، كرمان ازنظر موقعیت نظامی ويژه بوده و ازطرفی در مسیر تقاطع راه های تجاری واقع شده 
و بسیاری از جنبه های مدنیت آن مديون همین امر  است و سويۀ تجارتی آن همواره در اولويت بوده است و تنگاتنگ 
با وضعیت سیاسی آن. مجموعۀ  گنجعلی خان در محل تقاطع راسته بازارهای اصلی شهر و در واقع در امتداد مسیرهای 
اصلی تجاری منتهی به دروازه های شهر ايجاد و از اين نظر در مهم ترين نقطۀ شهر واقع  شده است. برخلاف مجموعۀ 
نقش  جهان كه به دلیل قرار گرفتن در خارج از شهر قديمی، از مسیرهای اصلی راه های تجاری منتهی به دروازه های شهر 
اصفهان دور مانده بود و آن راه ها به دروازه های شهر و میدان عتیق )كهنه( می رسیدند )كوبه 1365، 288ـ289(، موقعیت 
قرارگیری مجموعۀ  گنجعلی خان آن را تبديل به قلب شهر كرمان كرده بود و در اين راستا، كاروان سرا نقطه عطف 

مجموعه، در واقع تجلی اهمیت بازرگانی و تجارت در كرمان است.

 تصوير 16: پلان طبقۀ همكف و طبقۀ فوقانی كاروان سرای گنجعلی خان )مهدوی 1391، 3(

2. نقشه و ساختار كاروان سرا بسیار خاص، پرابهام و متفاوت با طرح های متداول ديگر كاروان سراها )تصوير 16( و 
يا حتی مدارس است.9 

3. محل استقرار كاروان سرا به نوعی طراحی شده كه بر همۀ مجموعۀ گنجعلی خان اشراف كلی دارد )تصوير 17(.

تصوير 17: اشراف كاروان سرای  گنجعلی خان بر میدان، 1397
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4. تزيینات معماری آن بسیار ويژه است. ورودی اصلی، چه بیرونی10 و چه داخلی دارای آرايه های مقرنس كاری نسبتاً 
پركار از تركیب دو شیوۀ گچ بری و كاشی كاری معرق و معقلی است. ديواره ها با كاشی و قاب های گچ بری و نقاشی 
تزيین  شده اند. آرايۀ سردر ايوان های دورتادور حیاط، نقوش متنوع اسلیمی، گیاهی )ختايی(، جانوری )پرنده، غزال، شیر، 

قوچ، سیمرغ و اژدها(، فرشته، انسان و خورشیدخانم است )تصاوير 18 تا 21(.
5. طراحی فضا و اتاق های كاروان سرا و تزيینات آن ها به نوعی است كه كاربری آن  بسیار تشريفاتی تر از كاروان سرا 

به نظر می رسد. 

 
 

تصوير 18: تزيینات بیرونی كاروان سرای  گنجعلی خان، كاشی كاری )مهدوی 1391، 7( و مقرنس گچی و كاشی كاری، تزيینات گچ بری و 
كتیبۀ خط ثلث با كاشی معرق خط علیرضا عباسی )1379 و 1400(

تصوير 19: تزيینات داخلی دالان ورودی كاروان سرا شامل نقاشی های كارشده بر روی 
گچ بری ها، سطوح تزيینی گچی و تزيینات گچی قالبی اجراشده در زير مقرنس كاری به همراه 

كاشی كاری معرق )1400(
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تصوير 20: حیاط كاروان سرا )1400(

  
تصوير 21: كاشی كاری های )معرق و معقلی( سردر ورودی ايوان شمالی و پیشانی يكی از حجره های كاروان سرای  گنجعلی خان با 

نقوش متنوع )1400(

6. شاه نشین در ضلع شرقی حیاط كاروان سرا، روبه روی ورودی اصلی، بسیار فاخر و پرتزيین است و با اتاق های 
معمول دركاروان سراها كاملًا متفاوت است. شاه نشین و ايوانچۀ جلوی آن بالاتر از سطح حیاط قرار گرفته اند و برای 
دسترسی به ايوان دو راه پله از دو طرف تعبیه شده و ورود به شاه نشین ازطريق ورودی سمت راست ايوانچه امكان پذير 
است )تصوير 22(. بالای اين ايوان كوچك مزين به يك مقرنس گچی است كه بر روی آن نقوش ختايی، اسلیمی 
به همراه نقش پرندگان گچ بری و رنگ آمیزی  شده است. در گوشه های اين ايوانچه بقايای كاشی كاری معرق هنوز وجود 
دارد كه نشان می دهد به احتمال زياد آثار بیشتری از كاشی كاری )به خصوص معرق( در اين ايوانچه وجود داشته است 
)مهدوی 1391، 24(. در اتاق شاه نشین بر روی سه ديوار و سقف آن تزيیناتی با نقوش متنوع كار شده  است كه ازنظر 
روش اجرا با يكديگر متفاوت اند. بر روی دو ديوار اضلاع غربی و شرقی اتاق تزيیناتی مشابه باهم )تصوير 23( و بر روی 
ديوار ضلع شمالی، روش متمايز نسبت به دو ديوار ديگر به  كار رفته است. علاوه بر اين دو ديوار، بر روی سقف اتاق هم 
گچ بری هايی ظريف با نقوش متنوع كار شده است )همان(. استفاده از نقش انسانی به طور وسیع و در تعداد بالا و حالات 
مختلف و همچنین موضوعات متنوع در قالب روش ها و با استفاده از مصالح مختلف ازجمله كاشی كاری، معرق، گچ بری 
و نقاشی قابل بررسی است )همان، 31(. در اين تزيینات و ساير آرايه های اجراشده در اين بنا، از نقوش و طرح هايی 

استفاده شده كه از الگوهای مورد كاربرد در كاروان سراها و مدارس متفاوت است. 
اتاقك پرتزيینی وجود دارد كه سه پنجرۀ شرقی آن )در عكس يا آجر پوشانده شده اند( رو به  بالای اين تالار، 

كاروان سرای گلشن است. كتیبۀ كاشی كاری با خط نستعلیق دور اتاق را مزين كرده است )تصوير 24(.
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 7. كتیبۀ سردر كاروان سرا كار علیرضا عباسی )تصوير 18(، از خوش نويسان بزرگ دوران صفوی است كه از سال 
1001ق در قزوين به خدمت  شاه عباس در آمده بود و شاه علاقۀ خاصی به او داشت و وی را در زمرۀ مقربان خود قرار 

داده بود )هنرفر 1356، 6(.

تصوير 22: ايوانچۀ جلوی شاه نشین ضلع شرقی كاروان سرا و تزيینات آن )1400(

  

تصوير 23: بخشی از تزيینات ديوار ضلع غربی اتاق و طرح برداشت ا شده از تزيینات كشته بری نیمه راست ديوار شرقی اتاق11 )مهدوی 1391، 27(

 
تصوير 24: اتاق بالای شاه نشین با سه پنجرۀ مشرف به كاروان سرای گلشن )مهدوی 1391( و بخشی از كتیبۀ موجود در اتاقك بالای 

شاه نشین )مهدوی 1391، 14(



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 25 ـ بهار و تابستان 1403

138

8. با توجه به ارتباط مسجد كوچك و پرتزيین  گنجعلی خان با كاروان سرا، اين مسجد كه بر روی بقايای مسجدی 
تیموری بنا شده، به احتمال زياد، به عنوان نمازخانۀ شخصی  گنجعلی خان استفاده می شده  است. با وجود اينكه مذهب 
تشیع و باستان گرايی دو عامل مهمی بود كه صفويان در پی احیای آن بودند و ازطرفی فضای میدان، مكانی مناسب 
برای به رخ كشیدن قدرت سیاسی، اقتصادی و مذهبی بود، در میدان  گنجعلی خان، به جز كتیبه های كاشی كاری، هیچ 
نماد و كاربری مذهبی جلب نظر نمی كند. مسجد كوچك و شخصی  گنجعلی خان از بیرون نمايشی ندارد و گويا به عمد 
در خفا مانده است )تصوير 25(. به رغم كوچك بودن ابعاد مسجد، به نظر می رسد نحوۀ چرخش راهرو آن، به منظور 
ورود به فضای اصلی، برای مسجد شیخ لطف الله كه بعد از اين مسجد بنا گرديده، الگو بوده  است )تصوير 26(. هر دو 
مسجد فاقد حیاط و شبستان هستند ولی با وجود زيبايی فوق العادۀ صحن مسجد شیخ  لطف الله، مسجد گنجعلی خان 
ازنظر تنوع در كاربرد مصالح مختلف در تزيینات، از آن غنی تر است )تصوير 27(. به جز اين مسجد، سه مسجد كوچك 
ديگر در پیرامون مجموعه برای ادای فريضۀ نماز ايجاد شده بود. گويا  گنجعلی خان در میدان خود، قصد تأكید و استفادۀ 
سیاسی از بنای اعتقادی مسجد را نداشته و تنها برای نماز گزاردن و لذت ارتباط با حق تعالی از محیط معنوی آن بهره مند 
می شده  است. ازطرفی، اين عمل نوعی احترام و تأكید بر وجود دو مسجد بزرگ ملك و جامع مظفری در نزديكی و 

امتداد بازار محسوب می شود.12
 

 

تصوير 25: تصوير سمت راست، بخش كوچكی از نورگیر مسجد  گنجعلی خان كه از میدان ديده می شود، در بخش بالای سمت چپ 
نمای كاروان سرا مشخص است )عكس مربوط به محوطه سازی میدان در دهۀ 40 شمسی، مركز اسناد ادارۀ میراث فرهنگی استان 

كرمان(. تصوير سمت چپ، نورگیر دوازده وجهی مسجد از بیرون )1390(

تصوير 26: مراحل مختلف ورود به مسجد گنجعلی خان و شیخ  لطف الله )كرمانی 1379، 209(



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 25 ـ بهار و تابستان 1403

139

تصوير 27: تزيینات متنوع نورگیر سقف و برش مسجد گنجعلی خان )نگارنده و عرفانی، مجید، 1378(

9. ازآنجاكه در وقف نامۀ  گنجعلی خان از اين بنا به عنوان كاروان سرا نام برده شده، می توان نتیجه گرفت كه بنا برای 
كاربری كاروان سرا وقف شده  است؛ اما در زمان حكومت  گنجعلی خان بر كرمان، احتمال استقرار وی در اين بنا و استفاده 
از آن به عنوان دارالحكومه و استفاده از تالار و اتاق های بالايی پرتزيین به عنوان دفتر كار و محل استراحت وی زياد 

بوده است.
گمان می رود وجود دارالحكومه در اين بنا سبب عجین شدن ساختار سیاسی با ساختار اقتصادی شده است. میدان 
 گنجعلی خان نه در حد و اندازۀ يك میدان سلطنتی در پايتخت جديد، بلكه در حد يك میدان مناسب برای شهری طراحی 
شد كه با عبور از دوران پرتلاطم و آشوب، آمادۀ زندگی در فضای امن بود. اين میدان نوگرا دقیقاً دروازه ای شد برای 
ورود شهر كرمان به دوران نوينی كه برازندگی آن را داشت. رويكرد اصلی و غالب میدان با توجه به بناهای پیرامونش، 
اقتصادی و اجتماعی بوده و هست و گنجعلی خان برخلاف شاه دارالحكومه ای در میدان ايجاد نكرد و ترجیح داد كه 
از بنايی كه بعدها به نام كاروان سرا وقف نمود، به اين منظور استفاده نمايد. اكنون نیز پس از گذشت صدها سال، اين 

میدان همچنان پررونق ترين فضای شهری كرمان است )تصوير 28(.

تصوير 28: میدان  گنجعلی خان و رواق بازار غربی آن )1400 و 1390(
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نتیجه 
در دوران صفوی استفادۀ هدفمندی از تولید فضا و معماری به منظور القای جهان بینی قدرت مَدِ نظر حاكمیت بود. ايجاد 
فضاهای مهم معماری و شهری، محصول همین ديدگاه بود و نظام حاكم روی نمايش اقتدار حاكمیت به مدد فضا و 
معماری تأكید می نمود. میدان در آن روزگار، نماد و بازتاب شیوۀ اعمال قدرت بوده است و پادشاهان صفويه علاقۀ زيادی 
به ايجاد میدان های باشكوه از خود نشان می دادند. برنامۀ سیاسی حكومت صفوی به تدريج و در بستر زمان، شكل خود 
را پیدا كرد. الگوهای معماری، فضاهای شهری و آيین ها نیز به آرامی در رابطۀ بین سیاست و فرهنگ، با توجه به جغرافیا 
و امكانات فضايی، اجتماعی و اقتصادی بستر، در پايتخت ها و شهرهای مهم عصر صفوی تغییرشكل يافتند و میدان ها 
نیز دارای الگوی ثابتی نبودند. در اين دوران، مفهوم میدان به فضايی فراتر از محل گردهمايی عمومی ارتقا يافت و در 

واقع دستگاه حاكمه از آن به عنوان مركزی برای نمايش قدرت بهره  برد.
در رصد سیر تكامل میدان های شاهی صفوی، شاهد بلوغ و تكامل میدان از قزوين به اصفهان هستیم. در اولین 
انتقال پايتخت دورۀ صفوی و برپايی شهر صفوی در كنار شهر كهن قزوين، دو میدان، يكی مختص شاه و درباريان و 
ديگری برای حضور شاه در بین مردم ايجاد شدند. در دومین انتقال پايتخت صفوی در اصفهان، آمیختن كاربری های 
دو میدان اسب و سعادت قزوين را در میدان نقش  جهان می بینیم. در حد میانۀ اين روند، میدان  گنجعلی خان هم زمان 
ندارد.  نشانی  از عناصر میدان های شاهی  میدان  اين  بنا  می شد.  با میدان نقش  جهان، در شهر حاكم نشین كرمان 
دارالحكومۀ آن احتمالًا به شكل كاملًا متفاوت در بنايی منتسب به كاروان سرا جای  گرفته است. از مسجد با تظاهر 
بیرونی شكوهمند در آن خبری نیست و حتی ضراب خانه كه عنصری حكومتی است، در ورای رواق بازار بنا شده  است. 
حمامی عالی با طبقه بندی اجتماعی خاص از عناصر مهم میدان است. همان گونه كه طراحی دولت خانه در میدان شاهی 
در پايتخت به نحوی بود كه بر الزامات و امتیازات مقر سلطنت مهر تأيید می گذارد، در میدان  گنجعلی خان نیز تفوق 
بنای كاروان سرا بر میدان، نوع پلان، تشريفاتی بودن فضاها و آرايه های ويژۀ آن، بیانگر دارالحكومه بودنش در زمان 
حكومت  گنجعلی خان است. در میدان هايی كه توسط شاهان صفوی ايجاد شده، بناهای دارالحكومه و كاخ های سلطنتی 
جزو عناصر قطعی پیرامون میدان بودند. در مورد دارالحكومۀ گنجعلی خان نمی توان متصور شد كه در محلی دورتر از 
میدان واقع باشد، به ويژه كه تاكنون در اين خصوص شواهدی از محلی خاص به دست نیامده است. وجود ضراب خانه 

در نزديكی كاروان سرا نیز می تواند دلیل ديگر بر دارالحكومه بودن اين بنا باشد. 
تشابه ظاهری آن با میدان نقش  جهان رواق های پیرامون میدان است كه در میدان نقش  جهان، ابتدا رواق به صورت 
ديوار توخالی بنا شده و سپس تبديل به رواق و حجره گرديده و دوطبقه  شده است؛ اما در میدان  گنجعلی خان، رواق ها 
به زيبايی، بخشی از امتداد بازارها شده اند كه سبب ايجاد منظری بديع و تمايز اين بخش از بازار كرمان از بقیۀ بازارهای 
ايران گرديده است. ازنظر اعتقادی گنجعلی خان مريد شاه عباس بود. در میدان نقش  جهان، عالی قاپو كه نقش فضای 
آستانه ای را برای ورود به دولت خانه و حرم خانه اندرونی شاه ايفا می نمود، نمادهای قوی شیعه با محوريت امام علی )ع( 
و نمادهای سلطنتی را در ورودی داشت، سردر ورودی كاروان سرای گنجعلی خان نیز با كتیبه های كاشی كاری با عبارات 
قرانی و نام علی)ع( مزين شده  است. در دو میدان  شاهی قزوين و اصفهان، مساجد حیدريه و شیخ لطف الله، دو مسجد 
خصوصی برای پادشاه و نزديكانش بودند. در میدان  گنجعلی خان، مسجد  گنجعلی خان اين نقش را برای  گنجعلی خان 
ايفا نموده و در ارتباط با كاروان سرا، محل حكمرانی وی بوده است. كلیت پلان مسجد شیخ لطف الله شباهت زيادی به 
مسجد گنجعلی خان دارد. همۀ اين مساجد در محل بقايای مسجد قديمی بنا يا تكمیل شده اند. در وقف عناصر مجموعه 

نیز به شاه عباس اقتدا كرد هرچند نوع وقف وی باعث اشتغال زايی برای مردم كرمان گرديد.
در میدان گنجعلی خان، مانند میدان های شاهی بازی چوگان و قبق اندازی به صورت نمايشی برگزار می شد، كه 
بازی هايی بالاتر از سطح مردم عادی بوده اند. اعلانات حكومتی خوانده و نصب می شد، محكومان به مجازات می رسیدند 
و جشن های ملی و مذهبی برگزار می گرديد. میدان در هنگام جشن ها و ايام خاص چراغانی می شد. محل برگزاری 
نمايش شعبده بازان و حضور دست فروشان بود. در تمام مواردی كه اهمیت داشت و نیاز به حضور حاكم در بین مردم 
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بود،  گنجعلی خان در اين میدان حاضر می شد و مردم شاهد حضور او در محلی خاص بودند. میدان  گنجعلی خان با وجود 
مقیاس كوچك ترش نسبت به میدان های شاهی، دارای ويژگی های منحصربه فردی است كه نشانگر بلوغ سیر انديشۀ 
صفويان است. طراحی آن دقیقاً با در نظر گرفتن ويژگی های زمانی، مكانی و وضعیت اقتصادی و اجتماعی شهر كرمان 
انجام شده است. در واقع  گنجعلی خان با ايجاد میدانی كه مانند آن قبلًا در شهر نبود، سبب حضور مردم و برآوردن 
نیازهای آن ها در سطحی بالاتر گرديد. ازطرفی الزامات حكومت صفوی با وجود وی، به عنوان نمايندۀ شاه و حاكم شهر، 

به بهترين نحو اعلام و القا می شد. 
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In Iranian cities, the governor’s thinking and worldview have always impressed the 
formation of the city’s physical spaces. From the beginning of the Safavid era, during 
the reign of Shah Tahmasb, the creation of royal complexes next to a wide square 
was on the agenda. During the reign of Shah Abbas I, we encountered urban design 
for the first time in the post-Islamic era. The preferred place for new construction 
was mainly outside the old cities or in a new place. The purposeful use of space and 
architecture production was considered to instill the opinion of power. The square was 
the most significant symbol and manifestation of power in the Safavid government, 
and the Safavid kings, especially Shah Abbas, demonstrated significant interest in 
creating magnificent squares; its shining point was Naqsh Jahan Square in Isfahan. 
This research is based on the hypothesis that the thought system of the Safavid had 
an impact on other parts of the country, too. After examining Qazvin and Naqshe 
Jahan Squares, this study focuses on Ganj Ali Khan Square in Kerman, the region’s 
administrative center. Ganjali Khan Zik, the ruler Shah Abbas chose for Kerman, built 
Ganjali Khan Square and the complex. Inspired by this policy, the city of Kerman 
was revitalized. The construction site of the complex was in the center of the old city, 
differing from the methods of the Safavid kings. Many buildings were purchased and 
destroyed to make way for it. This article deals with the Safavid fields of Qazvin, 
Naqshejahan, and Ganjali Khan by reviewing documents, previous research, and 
field observations. It investigates the influence of motivation and the governor’s 
belief in their construction, focusing on aspects such as space, architecture, usage, 
and rituals. By emphasizing Ganjali Khan Square and its complex, the article proves 
that architectural patterns and urban landscape were evolving at the same time as the 
policies of the Safavid government. It concludes that Ganjali Khan Square, despite its 
smaller proportions and different uses compared to Royal Squares, was a complete 
and unique example of Safavid period Squares and was influenced by Ganjali Khan’s 
style.

Keywords: Safavid era, Shah Abbas, Ganj Ali Khan, Qazvin Squares, NaqsheJahan 
Square, Ganj Ali Khan Square.




